
IFMG, Campus São João Evangelista, MG

Horário criado:02/08/2019 aSc TimeTables

A1A

FAG

Avi Novo I

A1B

FAG

Avi Novo I

Reunião

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1 M
7:00 - 7:45

2 M
7:45 - 8:30

Intervalo Manhã

8:30 - 8:45

3 M
8:45 - 9:30

4 M
9:30 - 10:15

5 M
10:15 - 11:00

6 M
11:00 - 11:45

Almoço

11:45 - 13:00

1 T
13:00 - 13:45

2 T
13:45 - 14:30

Intervalo Tarde

14:30 - 14:45

3 T
14:45 - 15:30

4 T
15:30 - 16:15

5 T
16:15 - 17:00

6 T
17:00 - 17:45

Intervalo Vespertino

17:45 - 18:40

1N
18:40 - 19:25

2N
19:25 - 20:10

Intervalo Noite

20:10 - 20:25

3N
20:25 - 21:10

4N
21:10 - 21:55

5N
21:55 - 22:40

Professor José Roberto







13/02/2020 dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/0004357868

dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/0004357868 1/2

Nome em citações
bibliográficas:

Titulação:

Áreas de atuação:

Bolsista CNPq:

Última atualização do
Currículo Lattes:

Homepage:

Pesquisador(a)

José Roberto de Paula
Endereço para acessar este espelho: dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/1636858217220737

Dados Gerais

PAULA, J. R.

Doutorado

Fertilidade do Solo e Adubação
Hidroponia
Manejo e Tratamento de Dejetos
Poluição Ambiental

12/04/2019

www.ifmg.edu.br ou www.agronet.gov.br

Grupos de pesquisa em que atua

Nome do grupoNome do grupo InstituiçãoInstituição PerfilPerfil

Silvicultura e Meio Ambiente IFMG Pesquisador

Linhas de pesquisa em que atua

Linha de pesquisaLinha de pesquisa Nome do grupoNome do grupo

Correção e adubação do solo para os cultivos Silvicultura e Meio
Ambiente

Matéria orgânica e sustentabilidade de agro-ecossistemas Silvicultura e Meio
Ambiente

Fatores e processos em solos de ecossistemas florestais Silvicultura e Meio
Ambiente

Impactos Ambientais causados pelo uso da terra e suas
remediações

Silvicultura e Meio
Ambiente

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/www.ifmg.edu.br+ou+www.agronet.gov.br


13/02/2020 dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/0004357868

dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/0004357868 2/2

Estudantes participantes de grupo(s) de pesquisa, orientados pelo

pesquisador

EstudanteEstudante Nível de treinamentoNível de treinamento Grupo de pesquisaGrupo de pesquisa

Jaene da Silva Tavares Graduação Silvicultura e Meio Ambiente

 



















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092300030

30

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.175, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, Considerando resultado das eleições homologado pela
Resolução nº 22 de 04 de julho de 2019; resolve:

Art 1º Reconduzir o servidor JOSE ROBERTO DE PAULA, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1640395, ao cargo de Diretor-Geral do
IFMG-Campus São João Evangelista, código CD-02, a partir desta data, com mandato de
quatro anos.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.176, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, Considerando resultado das eleições homologado pela
Resolução nº 22 de 04 de julho de 2019; resolve:

Art. 1º Nomear o servidor DANIEL NEVES ROCHA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811218, para ocupar o cargo de Diretor-Geral
do IFMG-Campus Sabará, código CD-02, a partir desta data, com mandato de quatro
anos.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.177, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, Considerando resultado das eleições homologado pela
Resolução nº 22 de 04 de julho de 2019; resolve:

Art. 1º Nomear o servidor DANIEL NEVES ROCHA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811218, para ocupar o cargo de Diretor-Geral
do IFMG-Campus Sabará, código CD-02, a partir desta data, com mandato de quatro
anos.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.028572/2019-71, resolve:

Nº 2.039 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 6 de setembro de 2019, o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto
ocupado pelo servidor FILIPE BARATA ALCÂNTARA, matrícula SIAPE 3002964, lotado no
Campus Itaituba, por motivo de falecimento, nos termos do Artigo 33, inciso IX da Lei
8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.027753/2019-81, resolve:

Nº 2.043 Art. 1º Rescindir, a partir de 3 de setembro de 2019, o contrato de MELISSA
MAYNARA DOS PASSOS LEAL, matrícula SIAPE 3030461, como Profissional Técnico
Especializado em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado à classe "E", lotada no
Campus Castanhal deste Instituto, por iniciativa da contratada, de acordo com o disposto
no Artigo 12, Inciso II da Lei nº 8.745/93.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 166, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.029844/2019-51, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, o desligamento do Conselheiro BRUNO
ANDRADE DA SILVA, matricula SIAPE 2584335, membro suplente do Conselho Superior do
IFPA/CONSUP, para atendimento do item 4.2.9, do edital nº 25/2019-CONSUP/IFPA, que
rege o Processo de Convocação e Normas para a Eleição dos Representantes Docentes,
Técnicos administrativos e Discentes no Conselho Superior do Instituto Federal De
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 1.305, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de
julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção
2, página 14, resolve,

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária, a JOSE ROBERTO BURGER,
matrícula SIAPE nº 4538449, cargo de Administrador, classe E, padrão de vencimento
IV, nível 09, regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, lotado na Reitoria, com
base no Art. 40, §1º, Inciso III, Alínea "A" da EC nº 41/03. Os proventos serão
calculados com base no Art. 1º da Lei nº 10.887/04. Art. 2º Declarar vago o cargo
referido na presente Portaria. Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.847, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o
que consta no processo nº 23411.004577/2019-72 resolve: Autorizar, de acordo com a Lei
nº 8745/93, a partir de 01/10/2019 até 31/03/2020, a prorrogação do contrato de JEAN
CARLOS WITCEL DIAS, contrato 66/2019, como Professor Substituto, com salário
correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Avançado Barracão.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de
abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, DOU de 23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de Excepcional Interesse
Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos
específicos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações
posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010 - DOU
de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011 - DOU de 13/06/2011,
Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e considerando o subitem 9.4
do Edital nº. 11/2019-DGCR, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto do Campus Recife, homologado através do Edital nº 14, de
27/08/2019, publicado no DOU de 28/08/2019, seção 3, páginas 69 e 70, com salário
correspondente ao de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em regime de 40
horas semanais:

Nº 1.266 - ISABELLE VIVIANE BATISTA DE LACERDA - no Eixo Profissional Ambiente e Saúde
(Opção 102), Classe/Padrão D-101, com doutorado, no período de 24/09/2019 a
23/09/2020 conforme Termo de Contrato nº 05/2019, na vaga decorrente do afastamento
de LUCIANA RAPOSO ANDRADE, com base no Art. 24 da Lei nº 8.112/1990, DOU de
19/04/1991, código da vaga nº 0212024, com lotação para o Campus RECIFE.

Nº 1.267 - IVANESA GUSMÃO MARTINS SOARES - no Eixo Profissional Ambiente e Saúde
(Opção 102), Classe/Padrão D-101, com doutorado, no período de 24/09/2019 a
23/09/2020 conforme Termo de Contrato nº 06/2019, na vaga decorrente da
aposentadoria de SILVANA CORREIA DE MENDONÇA, Portaria nº 1.621, DOU de
27/11/2018, seção 2, página 17, código da vaga nº 0212653, com lotação para o Campus
R EC I F E .

Nº 1.268 - ALICE ESTEFANY FERREIRA DE LIMA - no Eixo Profissional Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias (Opção 101), Classe/Padrão D-101, com especialização, no período de
19/09/2019 a 18/09/2020 conforme Termo de Contrato nº 07/2019, na vaga decorrente do
afastamento de BERNARDO LUIS TORRES KLIMSA, com base no Art. 96-A da Lei nº
8.112/1990, DOU de 19/04/1991, código da vaga nº 0848063, com lotação para o Campus
R EC I F E .

Nº 1.269 - JAILDO ASSIS DA SILVA - no Eixo Profissional Ciências da Natureza, Matemática
e suas Tecnologias (Opção 106), Classe/Padrão D-101, com mestrado, no período de
24/09/2019 a 23/09/2020 conforme Termo de Contrato nº 08/2019, na vaga decorrente da
aposentadoria de VERÔNICA MARIA RODRIGUES DA SILVA, Portaria nº 854, DOU de
05/07/2019, seção 2, página 26, código da vaga nº 0648203, com lotação para o Campus
R EC I F E .

Nº 1.270 - MARCIA FERNANDA ALVES DA ROCHA - no Eixo Profissional Produção Industrial
(Opção 105), Classe/Padrão D-101, com doutorado, no período de 24/09/2019 a
23/09/2020 conforme Termo de Contrato nº 09/2019, na vaga decorrente da
aposentadoria de NIVALDO GREGÓRIO DE OLIVEIRA FILHO, Portaria nº 907, DOU de
17/07/2019, seção 2, página 21, código da vaga nº 0648201, com lotação para o Campus
R EC I F E .

Nº 1.271 - JULIANA VALENÇA DE SOUSA - no Eixo Profissional Gestão e Negócios (Opção
108), Classe/Padrão D-101, com mestrado, no período de 24/09/2019 a 23/09/2020
conforme Termo de Contrato nº 10/2019, na vaga decorrente do afastamento de M A R CO S
ANTÔNIO VIEGAS FILHO, com base no Art. 93 da Lei nº 8.112/1990, DOU de 19/04/1991,
código da vaga nº 0581489, com lotação para o Campus RECIFE.

Nº 1.272 - BRUNNO WAGNER LEMOS DE SOUZA - no Eixo Profissional Informação e
Comunicação (Opção 103), Classe/Padrão D-101, com mestrado, no período de 24/09/2019
a 23/09/2020 conforme Termo de Contrato nº 11/2019, na vaga decorrente da
aposentadoria de REMY ESKINAZI SANT'ANNA, Portaria nº 954, DOU de 23/07/2019, seção
2, pág. 26, código da vaga nº 0212375, com lotação para o Campus RECIFE.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
187/2019 - CAMPUS PIRIPIRI/IFPI, de 17/09/2019, resolve:

Nº 3.199 - Dispensar ADERLANGE SOUSA ARAÚJO, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D II, Nível 2, CPF nº 637.849.553-04, Matrícula SIAPE nº 2125016, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Piripiri, da função de
Coordenadora do Curso de Vestuário-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designada
através da Portaria nº 1.470, de 06/05/2016, publicada no DOU de 10/05/2016.

Nº 3.200 - Designar LONNE RIBEIRO ARAÚJO, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 006.604.463-40, Matrícula SIAPE nº 1109431, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Piripiri, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Vestuário-FCC, Código FUC - 0001, do referido
campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400021

21

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.182 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1177, de 20 de setembro de 2019,
que dispõe sobre nomeação de servidor para o cargo de Diretor-Geral do IFMG - Campus
Santa Luzia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.183, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019 Seção 2, página 01, Considerando resultado das eleições homologado pela
Resolução nº 22 de 04 de julho de 2019; resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor WEMERTON LUIS EVANGELISTA, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1467545, para ocupar o cargo de Diretor-
Geral do IFMG-Campus Santa Luzia, código CD-02, com mandato de quatro anos.Art. 2º
Esta Portaria retroagirá à data de 23 de setembro de 2019.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1175, de 20.09.2019, publicada no DOU de 23.09.2019, seção
02, pag. 30, onde se lê: "Matrícula SIAPE nº 1640395" Leia-se: "Matrícula SIAPE nº
1166803".

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág.
19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção2, pág.20. Considerando o ofício Nº 133/2019/GVR-DDE/GVR-DGE/GVR/IFMG,
resolve:

Nº 175 Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor FABIO MONTEIRO CRUZ ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1878428, da
função de Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do IFMG campus
Governador Valadares, código FUC-01.

Nº 176 Art. 2º Designar a servidora DANIELA MARTINS CUNHA ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº1885717, para a
função de Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do IFMG campus
Governador Valadares, código FUC-01.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WILLERSON CUSTÓDIO DE SILVA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 197, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. RESTABELECER, a partir de 17 de setembro de 2019, o pagamento de
aposentadoria de SEBASTIÃO MARIANO, Matrícula SIAPE nº 0272778, CPF nº 402.971.796-
91, lotado no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -
Campus Ouro Preto, tendo em vista que realizou o recadastramento junto ao órgão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

PORTARIA Nº 198, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2247981, da função de Coordenador do Curso Técnico de Automação Industrial do IFMG -
Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FUC-01, a

partir do dia 20 de setembro de 2019.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto-MG, 23 de setembro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

PORTARIA Nº 199, DE 22 SETEMBRO DE 2019.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº
1.328, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor RICARDO SÉRGIO PRADO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0272609,
para a função de Coordenador do Curso Técnico de Automação Industrial do IFMG -
Campus Ouro Preto, Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FUC-01, a
partir do dia 20 de setembro de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto-MG, 23 de setembro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

PORTARIA Nº 200, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor GILBERTO ELEUTERIO, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 0272685, do cargo de Diretor de
Inovação, Pesquisa, Extensão e Pós Graduação do IFMG Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 201, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora ELISANGELA SILVA PINTO, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1726473,
para o cargo de Diretor de Inovação, Pesquisa, Extensão e Pós Graduação do IFMG Campus
Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 202, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO BORGES, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1098694, do
cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias do IFMG Campus Ouro Preto,
Cargo de Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 203, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor HUGO RAFAEL NOGUEIRA GOMES, ocupante do
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2247981, para o cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias do IFMG
Campus Ouro Preto, Cargo de Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 204, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor RONALDO SILVA TRINDADE, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0272613, do
cargo de Diretor de Administração e Planejamento do IFMG Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 205, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor GABRIEL TEIXEIRA LEVENHAGEN CLEBICAR,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1946931, para
o cargo de Diretor de Administração e Planejamento do IFMG Campus Ouro Preto, Cargo
de Direção - código CD-03, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 206, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 resolve:

Na Portaria nº 1175, de 20.09.2019, publicada no DOU de 23.09.2019, seçãoNa Portaria nº 1175, de 20.09.2019, publicada no DOU de 23.09.2019, seção
02, pag. 30, onde se lê: "Matrícula SIAPE nº 1640395" Leia-se: "Matrícula SIAPE nº02, pag. 30, 
1166803".







Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110600031

31

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nº 2.405 - I - Considerando o que consta no Processo 23723.000515/2019-78, exonerar o
servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1943027, do cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus
Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-374, permanecendo seu exercício na UORG-374.

II - Nomear a servidora ALINE REZENDE BELO ALVES, ocupante do cargo efetivo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2955463, para exercer o cargo de Chefe do Departamento
de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-4, UORG-374.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 2.408 - Considerando o que consta no Processo 23373.004413/2019-49 e a delegação
de competência estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar
o afastamento do país do servidor GIOVANNI DE ARAÚJO BOGGIONE, ocupante do cargo
de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2339442, lotado no Departamento de Áreas
Acadêmicas III do Câmpus Goiânia, para participar do InternationalSymposium on Applied
Geoinformatics(ISAG2019), em Istambul, Turquia, e de reunião sobre orientação de pós-
doutorado, em Barcelona, Espanha, 5 a 16 de novembro de 2019, com trânsito incluso e
ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

Nº 2.416 - I - Considerando o que consta no Processo 23721.000515/2019-98, dispensar o
servidor LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1258328, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio
em Meio Ambiente do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-342,
ficando seu exercício vinculado à UORG-339.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 2.417 - I - Considerando o que consta no Processo 23721.000515/2019-98, dispensar o
servidor RAFAEL DE MELO MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 2283094, da função de Coordenador Acadêmico do Câmpus Águas Lindas de
Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-339, ficando seu exercício vinculado à UORG-338.

II - Designar o servidor LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1258328, para exercer a função de Coordenador
Acadêmico do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-339.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 2.418 - I - Considerando o que consta no Processo 23470.000580/2019-12, retificar a
Portaria 2276/2019 - REITORIA/IFG, de 16 de outubro de 2019, publicada no DOU de 17 de
outubro de 2019, Seção 2, página 22, que dispensou o servidor JOSÉ ROGÉRIO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1261661, da função de
Coordenador de Interação Escola-Empresa do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme
detalhamento a seguir:

Onde se lê:
" Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação";
Leia-se:
"Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/9/2019 ".
II - Os demais itens da Portaria 2276/2019 - REITORIA/IFG, de 16 de outubro de

2019, permanecem inalterados.

Nº 2.420 - I - Considerando o que consta no Processo 23721.000513/2019-07, exonerar o
servidor MARCOS FRIZZARINI, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 2118470, do cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus
Águas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338, permanecendo seu exercício
vinculado à UORG-338.

II - Nomear a servidora FERNANDA KELEY SILVA PEREIRA NAVARRO, ocupante
do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2116924, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do I FG ,
Código CD-4, UORG-338.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC Nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada
no DOU de 19, de julho de 2019; resolve:

Nº 1.211 Art. 1º Revogar a Portaria nº 149, de 06 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Desligar o servidor ALAN PINHEIRO DE SOUZA, SIAPE n° 2342148, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Computação do Campus Jardim do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FCC.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.212 Art. 1º Anular a Portaria/IFMS n° 988, de 06 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 11.09.2019, Pág. 26, Seção 2.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIA Nº 1.219, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015,
seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC Nº 1.373, de 18 de julho de 2019, publicada
no DOU de 19, de julho de 2019; resolve

Art. 1° Designar o servidor PEDRO HENRIQUE NEVES DA SILVA, SIAPE nº
1312941, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para ocupar a função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Computação
do Campus Jardim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código FCC.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.357, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas

09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro

de 2019, Seção 2, página 01, considerando reunião do Colégio de Dirigentes do dia 24 de

outubro de 2019, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados como representantes dos

Diretores-Gerais dos campi do IFMG no Conselho Superior do IFMG, no período/gestão

2019/2023:

. Servidor SIAPE Representante

. Washington Santos da Silva 1553273 Titular

. José Roberto de Paula 1166803 Titular

. Lawrence de Andrade Magalhães Gomes 1668929 Titular

. Rafael Bastos Teixeira 1668286 Titular

. Oiti José de Paula 1550799 Titular

. Daniel Neves Rocha 1811218 Suplente

. Wemerton Luís Evangelista 1467545 Suplente

. Maria das Graças Oliveira 2119496 Suplente

. Welinton La Fontaine Lopes 1692853 Suplente

. Willerson Custódio da Silva 1640395 Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.398, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DIEGO LEÃO TEIXEIRA, ocupante do cargo
Contador, Matrícula SIAPE 1754657, do cargo de Coordenador de Planejamento do IFMG,
Função Gratificada - Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 31 de outubro de 2019.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.399, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas

09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro

de 2019, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor RAFAEL PALHARES MACHADO, ocupante do cargo

efetivo Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE nº 2058904, para o cargo de Coordenador

de Projetos e Obras do IFMG SUBSTITUTO, Cargo de Direção- código CD-04, para responder

pelo expediente nos afastamentos legais e eventuais do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos

retroagem a 01 de novembro de 2019.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 340, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor SERGIO ALFENAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 272779, da função de
Coordenador de Comunicação Social do IFMG -Campus Ouro Preto, Função Gratificada -
código FG-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 341, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor LUIZ CARLOS SANTIAGO LOPES, ocupante do cargo
efetivo Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 272734, para a função de
Coordenador de Comunicação Social do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada -
código FG-01, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 638 DE 29 DE JUNHO DE 2018

 

Dispõe sobre a criação e
designação de membros para a
Comissão de elaboração do PDI
– Plano de Desenvolvimento
Institucional do IFMG.

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01. 
 
RESOLVE:

 
Art. 1º CONSTITUIR a comissão gestora responsável pelos trabalhos de elaboração do PDI –
Plano de Desenvolvimento Institucional do IFMG, para o período de 2019 a 2023.
 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para
comporem a referida comissão:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO

Paulo Henrique de Azevedo Leão 1800150 DDI

Olímpia de Sousa Marta 1098392 PROGEP

Leandro Antônio da Conceição 1187599 PROAP

Carlos Bernardes Rosa Junior 1506071 PROEN

Boletim de Serviço Eletrônico em
04/07/2018

Portaria 638 (0096237)         SEI 23208.003351/2018-93 / pg. 1



Neimar de Freitas Duarte 1554844 PRPPG

Fernando Gomes Braga 1586188 PROEX

Wanderci Alves Bitencourt 1653938 Câmara DDI

Charles Martins Diniz 1579486 Câmara DDI

Washington Santos da Silva 1553273Colégio de Dirigentes

Fernanda Pelegrini Honorato Proença2209419Colégio de Dirigentes

José Roberto de Paula 1166803Colégio de Dirigentes

Maria da Glória dos Santos Laia 272584 Colégio de Dirigentes

 
Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços
do IFMG;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em
04/07/2018, às 09:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0096237 e o código CRC 66C87EB7.

23208.003351/2018-93 0096237v1

Portaria 638 (0096237)         SEI 23208.003351/2018-93 / pg. 2








































	Portaria 638 (0096237)

